

ROMÂNIA
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂȘĂUD



CONSILIUL JUDEȚEAN

Proiect de hotărâre nr.X/10772 din 12.05.2022 privind actualizarea valorii totale a Proiectului „Modernizare DJ172D: Mureșenii Bârgăului (DN 17) - Lac Colibița - Colibița - Bistrița Bârgăului (DN 17) - (DN 17) Josenii Bârgăului - Strâmba - Ilva Mică (DN 17D) - Poiana Ilvei - Măgura Ilvei - Ilva Mare - Lunca Ilvei - limită județ Suceava, județul Bistrița-Năsăud, Lot 1 Tronson 2”, cod SMIS2014+: 109939, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.197/2017

Consiliul Județean Bistrița-Năsăud, întrunit în ședință extraordinară, în data de _____, în prezența președintelui și a _____ de consilieri județeni, Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr.X/10771 din 12.05.2022 al Vicepreședintelui Consiliului Județean Bistrița-Năsăud;
- raportul comun nr.III/10775 din 12.05.2022 al Direcției investiții, drumuri județene și Direcției economice din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud;
- adresa Organismului Intermediar Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Vest, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr.III/10376 din 09.05.2022, având ca obiect solicitare privind aprobarea valorii proiectului în vederea procesării Actului Adițional nr.2 la proiectul „Modernizare DJ 172D: Mureșenii Bârgăului (DN 17) - Lac Colibița - Colibița - Bistrița Bârgăului (DN 17) - (DN 17) Josenii Bârgăului - Strâmba - Ilva Mică (DN 17D) - Poiana Ilvei - Măgura Ilvei - Ilva Mare - Lunca Ilvei - limită județ Suceava, județul Bistrița-Năsăud - LOT 1 - Tronson 2: km 5+115 - 11+578”, cod SMIS2014+:109939;
- Ghidul solicitantului, Condiții generale pentru accesarea fondurilor în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, cu modificările și completările ulterioare, aprobat prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrului dezvoltării regionale, administrației publice și fondurilor europene nr.1021/2015, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Contractului de finanțare nr.875/2017 privind proiectul „Modernizare DJ172D: Mureșenii Bârgăului (DN 17) - Lac Colibița - Colibița - Bistrița Bârgăului (DN17) - (DN 17) Josenii Bârgăului - Strâmba - Ilva Mică (DN 17D) - Poiana Ilvei - Măgura Ilvei - Ilva Mare - Lunca Ilvei - Limita jud.

Suceava, jud.Bistrița-Năsăud, Lot 1 Tronson 2”, încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Operațional Regional 2014-2020, Organismul Intermediar Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Vest și Parteneriatul între Unitatea administrativ-teritorială Județul Bistrița-Năsăud, Unitatea administrativ-teritorială Comuna Bistrița Bârgăului, reprezentat prin Unitatea administrativ-teritorială Județul Bistrița-Năsăud, înregistrat la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr.IV/217 din 05.01.2018;

- prevederile Actului adițional nr.1 la contractul de finanțare nr.875 din 18.12.2017 pentru proiectul „Modernizare DJ 172D: Mureșenii Bârgăului (DN 17) - Lac Colibița - Colibița - Bistrița Bârgăului (DN 17) - (DN 17) Josenii Bârgăului - Strâmba - Ilva Mică (DN 17D) - Poiana Ilvei - Măgura Ilvei - Ilva Mare - Lunca Ilvei - limită județ Suceava, județul Bistrița-Năsăud, Lot 1 Tronson 2”;

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.197/2017 privind aprobarea Proiectului „Modernizare DJ 172D: Mureșenii Bârgăului (DN 17) - Lac Colibița - Colibița - Bistrița Bârgăului (DN 17) - (DN 17) Josenii Bârgăului - Strâmba - Ilva Mică (DN 17D) - Poiana Ilvei - Măgura Ilvei - Ilva Mare - Lunca Ilvei - limită județ Suceava, județul Bistrița-Năsăud, Lot 1 Tronson 2”;

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.48/2022 privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Modernizare DJ 172D: Mureșenii Bârgăului (DN 17) - Lac Colibița - Colibița - Bistrița Bârgăului (DN 17) - (DN 17) Josenii Bârgăului - Strâmba - Ilva Mică (DN 17D) - Poiana Ilvei - Măgura Ilvei - Ilva Mare - Lunca Ilvei - limită județ Suceava, județul Bistrița-Năsăud - LOT 1 - Tronson 2: km 5+115 - 11+578”;

- prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr.114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Ordonanței de Guvern nr.15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru ajustarea prețurilor contractelor de achiziție publică, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Ordinului Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr.2050/2021 pentru aprobarea metodologiei în vederea punerii în aplicare a Ordonanței Guvernului nr.15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal bugetare prin ajustarea prețurilor aferente materialelor de construcții pentru contractele de achiziție publică/contractele sectoriale de lucrări finanțate prin Programul Operațional Regional 2014-2020;

- prevederile Capitolului 84.02 „Transporturi”, articol 58.01 „Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională”, poziția nr.12.2.1 din Anexa 4 la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.75/2022 privind a doua

rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Bistrița-Năsăud pe anul 2022;

- avizul nr. ____ din __.__.2022 al Comisiei economice;
- avizul nr. ____ din __.__.2022 al Comisiei de urbanism.

În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.b), lit.f), art.182 alin.(1), alin.(4), coroborat cu art.139 alin.(3) lit.a) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă actualizarea valorii totale a proiectului „Modernizare DJ 172D: Mureșenii Bârgăului (DN 17) - Lac Colibița - Colibița - Bistrița Bârgăului (DN 17) - (DN 17) Josenii Bârgăului - Strâmba - Ilva Mică (DN 17D) - Poiana Ilvei - Măgura Ilvei - Ilva Mare - Lunca Ilvei - limită județ Suceava, județul Bistrița-Năsăud - LOT 1 - Tronson 2: km 5+115 - 11+578”, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.197/2017, în cuantum de 63.750.514,93 lei (inclusiv TVA), conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Se aprobă contribuția proprie a Județului Bistrița-Năsăud la finanțarea Proiectului „Modernizare DJ 172D: Mureșenii Bârgăului (DN 17) - Lac Colibița - Colibița - Bistrița Bârgăului (DN 17) - (DN 17) Josenii Bârgăului - Strâmba - Ilva Mică (DN 17D) - Poiana Ilvei - Măgura Ilvei - Ilva Mare - Lunca Ilvei - limită județ Suceava, județul Bistrița-Năsăud - LOT 1 - Tronson 2: km 5+115 - 11+578”, în valoare totală de 5.281.687,51 lei, din care:

- a) 1.195.936,60 lei, reprezentând 2% din totalul cheltuielilor eligibile inclusiv T.V.A.;
- b) 4.085.750,91 lei, reprezentând cheltuieli neeligibile inclusiv T.V.A.

Art.3 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de ____ voturi „pentru”.

Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Direcția investiții, drumuri județene - Serviciul administrare drumuri județene și Direcția economică din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud.

Art.5 Prezenta hotărâre se comunică, de către Serviciul resurse umane, organizare, relația cu consiliul județean, cu:

- Administratorul public al județului;
- Direcția investiții, drumuri județene - Serviciul administrare drumuri județene;
- Direcția economică;
- Instituția Prefectului - județul Bistrița-Năsăud.

**INIȚIATOR:
VICEPREȘEDINTE,
KECSKÈS-SIMIONCA TIBERIU-CIPRIAN**

**Aviz de legalitate:
SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI,
ALEXANDRINA-CRINA BORȘ**

Nr. _____

Din _____._____.2022

P.M.G/Z.C./1 ex.

Notă: prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absolută (votul majorității consilierilor județeni în funcție - art.182 alin.(1), alin.(4), coroborat cu art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare).

| Viza CFP | Verificat: Compartimentul juridic, coordonare consilii locale | Avizat: Serviciul resurse umane, organizare,relația cu consiliul județean |
|------------------------|---|--|
| Nume, prenume, funcție | Neamțiu Nicoleta, consilier juridic asistent | Borgovan Paul-Ioan, șef serviciu |
| Semnătura: | Semnătura: | Semnătura: |
| Data: | Data: | Data: |

Bugetul proiectului „Modernizare DJ 172D: Mureșenii Bârgăului (DN 17) - Lac Colibița - Colibița - Bistrița Bârgău/ui (DN 17) - (DN 17) Josenii Bârgăului - Strâmba - Ilva Mică (DN 17D) - Poiana Ilvei - Măgura Ilvei - Ilva Mare - Lunca Ilvei - limită județ Suceava, județul Bistrița-Năsăud, lot 1, tronson 2”

| | Ajutor de stat | Cost Total fără TVA | TVA | Cost total | Valoare eligibilă fără TVA | TVA eligibilă | Total eligibil | Valoare neeligibilă fără TVA | Valoare TVA neeligibilă | Total neeligibil |
|---|----------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------------|---------------------|----------------------|------------------------------|-------------------------|---------------------|
| | DA/NU | | | 4=2+3 | | | 7=5+6 | | | 10=8+9 |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 |
| Capitolul 1 - Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului | | | | | | | | | | |
| 1.1 cheltuieli pentru obținerea terenului | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 1.2 cheltuieli pentru amenajarea terenului | NU | 465.600,10 | 88.464,02 | 554.064,12 | 392.498,90 | 74.574,79 | 467.073,69 | 73.101,20 | 13.889,23 | 86.990,43 |
| 1.3 cheltuieli cu amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială | NU | 12.900,92 | 2.451,17 | 15.352,09 | 12.779,76 | 2.428,15 | 15.207,91 | 121,16 | 23,02 | 144,18 |
| Total Capitol 1 | | 478.501,02 | 90.915,19 | 569.416,21 | 405.278,66 | 77.002,95 | 482.281,61 | 73.222,36 | 13.912,25 | 87.134,61 |
| Capitolul 3 - Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică | | | | | | | | | | |
| 3.1 Studii de teren (geotehnice, topografice, hidrologice, hidrogeotehnice, fotogrammetrice, topografice si de stabilire a terenului) | NU | 9.500,00 | 1.805,00 | 11.305,00 | 9.500,00 | 1.805,00 | 11.305,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3.2 Documentații suport și obținere avize, acorduri, autorizații | NU | 19.389,00 | 0,00 | 19.389,00 | 19.389,00 | 0,00 | 19.389,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3.3 Expertizare tehnica | NU | 15.000,00 | 2.850,00 | 17.850,00 | 15.000,00 | 2.850,00 | 17.850,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3.4 Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor | NU | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3.5 Proiectare și inginerie | NU | 367.297,37 | 69.786,50 | 437.083,87 | 367.297,37 | 69.786,50 | 437.083,87 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3.6 Organizarea procedurilor de achiziție | NU | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3.7 Cheltuieli pentru consultanță | NU | 29.900,00 | 5.681,00 | 35.581,00 | 29.900,00 | 5.681,00 | 35.581,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții | NU | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3.7.2. Auditul financiar | NU | 29.900,00 | 5.681,00 | 35.581,00 | 29.900,00 | 5.681,00 | 35.581,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3.8. Cheltuieli cu asistența tehnică | NU | 363.369,40 | 69.040,19 | 432.409,59 | 363.369,40 | 69.040,19 | 432.409,59 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total Capitol 3 | | 804.455,77 | 149.162,69 | 953.618,46 | 804.455,77 | 149.162,69 | 953.618,46 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Capitolul 4 - Cheltuieli pentru investiția de bază | | | | | | | | | | |
| 4.1 cheltuieli pentru construcții și instalații | NU | 51.259.407,43 | 9.739.287,41 | 60.998.694,84 | 48.109.985,98 | 9.140.897,34 | 57.250.883,32 | 3.149.421,45 | 598.390,08 | 3.747.811,53 |
| 4.2. Dotări | NU | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Total Capitol 4 | | 51.259.407,43 | 9.739.287,41 | 60.998.694,84 | 48.109.985,98 | 9.140.897,34 | 57.250.883,32 | 3.149.421,45 | 598.390,08 | 3.747.811,53 |
| Capitol 5 - Alte cheltuieli | | | | | | | | | | |
| 5.1. Organizare de șantier | NU | 527.097,11 | 100.148,45 | 627.245,56 | 316.336,79 | 60.103,99 | 376.440,78 | 210.760,32 | 40.044,46 | 250.804,78 |
| 5.1.1 cheltuieli pentru lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier | NU | 170.432,27 | 32.382,13 | 202.814,40 | 162.866,96 | 30.944,72 | 193.811,68 | 7.565,31 | 1.437,41 | 9.002,72 |
| 5.1.2 cheltuieli conexe organizării de șantier | NU | 356.664,84 | 67.766,32 | 424.431,16 | 153.469,83 | 29.159,27 | 182.629,10 | 203.195,01 | 38.607,05 | 241.802,06 |
| 5.2 Cheltuieli pentru comisioane, cote, taxe | NU | 575.991,75 | 0 | 575.991,75 | 575.991,75 | 0 | 575.991,75 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5.3. Cheltuieli diverse si neprevazute | NU | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5.4. Cheltuieli pentru informare și publicitate | NU | 21.469,00 | 4.079,11 | 25.548,11 | 21.469,00 | 4.079,11 | 25.548,11 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total Capitol 5 | | 1.124.557,86 | 104.227,56 | 1.228.785,42 | 913.797,54 | 64.183,10 | 977.980,64 | 210.760,32 | 40.044,46 | 250.804,78 |
| Total general | 0 | 53.666.922,08 | 10.083.592,85 | 63.750.514,93 | 50.233.517,95 | 9.431.246,07 | 59.664.764,02 | 3.433.404,13 | 652.346,78 | 4.085.750,91 |

CONSILIUL JUDEȚEAN BISTRIȚA-NĂSĂUD
CABINET VICEPREȘEDINTE
Nr.X/10771 din 12.05.2022

REFERAT DE APROBARE

a Proiectului de hotărâre privind actualizarea valorii totale a Proiectului „Modernizare DJ172D: Mureșenii Bârgăului (DN 17) – Lac Colibița - Colibița - Bistrița Bârgăului (DN 17) - (DN 17) Josenii Bârgăului - Strâmba - Ilva Mică (DN 17D) - Poiana Ilvei - Măgura Ilvei - Ilva Mare - Lunca Ilvei – limită județ Suceava, județul Bistrița-Năsăud, Lot 1 Tronson 2” cod SMIS2014+: 109939, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.197/2017

Prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.197/2017 s-a aprobat valoarea totală a Proiectului „Modernizare DJ172D: Mureșenii Bârgăului (DN 17) - Lac Colibița - Colibița - Bistrița Bârgăului (DN 17) - (DN 17) Josenii Bârgăului - Strâmba - Ilva Mică (DN 17D) - Poiana Ilvei - Măgura Ilvei - Ilva Mare - Lunca Ilvei - limită județ Suceava, județul Bistrița-Năsăud – Lot 1 Tronson 2” în cuantum de 60.246.291,55 lei (inclusiv TVA).

De asemenea, prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.197/2017 s-a aprobat contribuția proprie a Județului Bistrița-Năsăud la finanțarea proiectului, în valoare totală de 1.684.615,20 lei, din care:

- a) 1.195.936,60 lei, reprezentând 2% din totalul cheltuielilor eligibile inclusiv T.V.A.;
- b) 488.678,60 lei, reprezentând cheltuieli neeligibile inclusiv T.V.A.

Ulterior, în conformitate cu prevederile Ghidului solicitantului, în luna decembrie 2018 s-a semnat Contractul de finanțare nr.875/2017, încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Operațional Regional 2014-2020, Organismul Intermediar Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Vest și Parteneriatul între Unitatea administrativ-teritorială Județul Bistrița-Năsăud, Unitatea administrativ-teritorială Comuna Bistrița Bârgăului, reprezentat prin Unitatea administrativ-teritorială Județul Bistrița-Năsăud, înregistrat la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr.IV/217 din 05.01.2018 pentru implementarea *Proiectului: „Modernizare DJ 172D: Mureșenii Bârgăului (DN 17) - Lac Colibița - Colibița - Bistrița Bârgăului (DN17) - (DN 17) Josenii Bârgăului - Strâmba - Ilva Mică (DN 17D) - Poiana Ilvei - Măgura Ilvei - Ilva Mare - Lunca Ilvei - Limita jud.Suceava, jud.Bistrița-Năsăud, Lot 1 Tronson 2” cod SMIS 2014+:109939*, modificat ulterior prin Actul adițional nr.1.

Prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.48/2022 s-a aprobat actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Modernizare DJ 172D: Mureșenii Bârgăului (DN 17) - Lac Colibița - Colibița - Bistrița Bârgăului (DN 17) - (DN 17) Josenii Bârgăului - Strâmba - Ilva Mică (DN 17D) - Poiana Ilvei - Măgura Ilvei - Ilva Mare - Lunca Ilvei - limită județ Suceava, județul Bistrița-Năsăud” – LOT 1 – Tronson 2: km 5+115 – 11+578”.

În vederea creșterii valorii neeligibile a Contractului de finanțare, cu sumele reprezentând ajustarea prețului la contractele de achiziție publică existente, conform Ordonanței Guvernului nr.15/2021, cu modificările și completările ulterioare, Ordinului Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr.2050/2021, respectiv cu sumele suplimentate conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr.114/2018, cu modificările și completările ulterioare, este necesară aprobarea valorii totale actualizată a proiectului și încheierea Actului adițional nr.2 la Contractul de finanțare nr.875/2017.

În acest sens, prin adresa transmisă de Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Vest, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr.III/10376/09.05.2022, s-a solicitat aprobarea valorii totale a proiectului în vederea procesării Actului Adițional nr.2 la Contractul de finanțare nr.875/2017.

Conform prevederilor art.10, Modificări și completări din Contractul de finanțare nr.875/2017, părțile au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului de finanțare, de a conveni modificarea clauzelor și/sau anexelor acestuia, prin act adițional, încheiat în aceleași condiții ca și contractul de finanțare, iar Autoritatea de Management, după caz Organismul Intermediar, răspunde solicitării de modificare a contractului prin act adițional, în termenul prevăzut în contract.

Astfel, se impune actualizarea valorii proiectului, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.197/2017.

Valoarea finală a investiției, respectiv a Proiectului cod SMIS2014+:109939, este de 63.750.514,93 lei (inclusiv TVA).

Valoarea finală a investiției, respectiv a proiectului finanțat prin POR 2014+2020, se compune din:

- 58.468.827,42 lei (inclusiv TVA), care reprezintă finanțarea nerambursabilă, valoare care rămâne aceeași ca și în contractual de finanțare;

- 5.281.687,51 lei (inclusiv TVA), care reprezintă contribuția proprie la finanțarea cheltuielilor aferente proiectului.

Contribuția proprie a Județului Bistrița-Năsăud la finanțarea cheltuielilor aferente proiectului se împarte în:

a) 1.195.936,60 lei, reprezentând 2% din totalul cheltuielilor eligibile inclusiv T.V.A., valoarea cofinanțării care nu se modifică;

b) 4.085.750,91 lei, reprezentând cheltuieli neeligibile inclusiv T.V.A.

Prin Nota de fundamentare comună nr.IIIBb/10765 din 12.05.2022 a Serviciului administrare drumuri județene și Serviciului buget, monitorizare investiții se argumentează necesitatea actualizării valorii totale a Proiectului „Modernizare DJ 172D: Mureșenii Bârgăului (DN 17) - Lac Colibița - Colibița - Bistrița Bârgăului (DN 17) - (DN 17) Josenii Bârgăului - Strâmba - Ilva Mică (DN 17D) - Poiana Ilvei - Măgura Ilvei - Ilva Mare - Lunca Ilvei - limită județ Suceava, județul Bistrița-Năsăud, Lot 1 Tronson 2” cod SMIS 109939, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.197/2017, conform bugetului proiectului.

Având în vedere cele de mai sus, aprob inițierea **Proiectului de hotărâre privind actualizarea valorii totale a Proiectului „Modernizare DJ 172D: Mureșenii Bârgăului (DN 17) - Lac Colibița - Colibița - Bistrița Bârgăului (DN 17) - (DN 17) Josenii Bârgăului - Strâmba - Ilva Mică (DN 17D) - Poiana Ilvei - Măgura Ilvei - Ilva Mare - Lunca Ilvei - limită județ Suceava, județul Bistrița-Năsăud, Lot 1 Tronson 2” cod SMIS 109939, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.197/2017.**

**INIȚIATOR:
VICEPREȘEDINTE,
KECSKÈS-SIMIONCA TIBERIU-CIPRIAN**

Întocmit: Pop Marian Gabriel, șef serviciu _____
Zăgreaș Cristian-Vasile, consilier superior/1 ex. _____

CONSILIUL JUDEȚEAN BISTRIȚA-NĂSĂUD
SERVICIUL ADMINISTRARE DRUMURI JUDEȚENE
SERVICIUL BUGET, MONITORIZARE INVESTIȚII
Nr.IIIBb/10765 din 12.05.2022

NOTĂ DE FUNDAMENTARE

privind actualizarea valorii totale a Proiectului „Modernizare DJ172D: Mureșenii Bârgăului (DN 17) - Lac Colibița - Colibița - Bistrița Bârgăului (DN 17) - (DN 17) Josenii Bârgăului - Strâmba - Ilva Mică (DN 17D) - Poiana Ilvei - Măgura Ilvei - Ilva Mare - Lunca Ilvei - limită județ Suceava, județul Bistrița-Năsăud, Lot 1 Tronson 2” cod SMIS2014+:109939, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.197/2017

În conformitate cu prevederile Ghidului solicitantului, Condiții generale pentru accesarea fondurilor în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, aprobat prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrului dezvoltării regionale, administrației publice și fondurilor europene nr.1021/2015, cu modificările și completările ulterioare, a fost semnat *Contractul de finanțare nr.875/18.12.2017 privind Proiectul: „Modernizare DJ 172D: Mureșenii Bârgăului (DN 17) - Lac Colibița - Colibița - Bistrița Bârgăului (DN17) - (DN 17) Josenii Bârgăului - Strâmba - Ilva Mică (DN 17D) - Poiana Ilvei - Măgura Ilvei - Ilva Mare - Lunca Ilvei - Limita jud. Suceava, jud. Bistrița-Năsăud, Lot 1 Tronson 2”* cod SMIS 2014+:109939, încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Operațional Regional 2014-2020, Organismul Intermediar Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Vest și Parteneriatul între Unitatea administrativ-teritorială Județul Bistrița-Năsăud, Unitatea administrativ-teritorială Comuna Bistrița Bârgăului, reprezentat prin Unitatea administrativ-teritorială Județul Bistrița-Năsăud, înregistrat la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr.IV/217 din 05.01.2018, modificat ulterior prin Actul adițional nr.1.

Prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.197/2017 s-a aprobat valoarea totală a Proiectului „Modernizare DJ 172D: Mureșenii Bârgăului (DN 17) - Lac Colibița - Colibița - Bistrița Bârgăului (DN 17) - (DN 17) Josenii Bârgăului - Strâmba - Ilva Mică (DN 17D) - Poiana Ilvei - Măgura Ilvei - Ilva Mare - Lunca Ilvei - limită județ Suceava, județul Bistrița-Năsăud - Lot 1 Tronson 2” în cuantum de 60.246.291,55 lei (inclusiv TVA).

De asemenea, prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.197/2017 s-a aprobat contribuția proprie a Județului Bistrița-Năsăud la finanțarea proiectului, în valoare totală de 1.684.615,20 lei, din care:

a) 1.195.936,60 lei, reprezentând 2% din totalul cheltuielilor eligibile inclusiv T.V.A.;

b) 488.678,60 lei, reprezentând cheltuieli neeligibile inclusiv T.V.A.

Prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.48/2022 s-a aprobat actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Modernizare DJ 172D: Mureșenii Bârgăului (DN 17) - Lac Colibița - Colibița - Bistrița Bârgăului (DN 17) - (DN 17) Josenii Bârgăului - Strâmba - Ilva Mică (DN 17D) - Poiana Ilvei - Măgura Ilvei - Ilva Mare - Lunca Ilvei - limită județ Suceava, județul Bistrița-Năsăud” – LOT 1 – Tronson 2: km 5+115 – 11+578”.

În vederea creșterii valorii neeligibile a Contractului de finanțare, cu sumele reprezentând ajustarea prețului la contractele de achiziție publică existente, conform Ordonanței Guvernului nr.15/2021, cu modificările și completările ulterioare, Ordinului Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr.2050/2021, respectiv cu sumele suplimentate conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr.114/2018, cu modificările și completările ulterioare, este necesară aprobarea valorii totale actualizată a proiectului și încheierea Actului adițional nr.2 la Contractul de finanțare nr.875/2017.

În acest sens, prin adresa transmisă de Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Vest, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr.III/10376/09.05.2022, s-a solicitat aprobarea valorii totale a proiectului în vederea procesării Actului Adițional nr.2 la Contractul de finanțare nr.875/2017.

Conform prevederilor art.10, Modificări și completări din Contractul de finanțare nr.875/2017, părțile au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului de finanțare, de a conveni modificarea clauzelor și/sau anexelor acestuia, prin act adițional, încheiat în aceleași condiții ca și contractul de finanțare, iar Autoritatea de Management, după caz Organismul Intermediar, răspunde solicitării de modificare a contractului prin act adițional, în termenul prevăzut în contract.

Astfel, se impune actualizarea valorii proiectului, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.197/2017.

Valoarea finală a investiției, respectiv a Proiectului cod SMIS2014+:109939, este de 63.750.514,93 lei (inclusiv TVA).

Valoarea finală a investiției, respectiv a proiectului finanțat prin POR 2014-2020 se compune din:

- 58.468.827,42 lei (inclusiv TVA) care reprezintă finanțarea nerambursabilă, valoare care rămâne aceeași ca și în contractul de finanțare;
- 5.281.687,51 lei (inclusiv TVA) care reprezintă contribuția proprie la finanțarea cheltuielilor aferente proiectului.

Contribuția proprie a Județului Bistrița-Năsăud la finanțarea cheltuielilor aferente proiectului se împarte în:

- a) 1.195.936,60 lei, reprezentând 2% din totalul cheltuielilor eligibile inclusiv T.V.A., valoarea cofinanțării care nu se modifică;
- b) 4.085.750,91 lei, reprezentând cheltuieli neeligibile inclusiv T.V.A.

Valoarea cheltuielilor neeligibile aferente proiectului, care se suplimentează cu valoarea de 3.504.223,38 lei (inclusiv T.V.A), rezultând o valoare totală de **4.085.750,91 lei** (inclusiv T.V.A) se compune din:

- valoarea de **581.527,53 lei** (inclusiv T.V.A), reprezentând valoarea cheltuielilor neeligibile din contractul de finanțare;

- valoarea de **1.014.800,97 lei** (inclusiv T.V.A), reprezentând diferența dintre **1.185.131,44 lei** (inclusiv T.V.A) care reprezintă majorarea valorii contractelor de execuție pentru realizarea proiectului, în conformitate cu prevederile Ordonanței de Guvern nr.15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru ajustarea prețurilor contractelor de achiziție publică, valoare care a fost aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.48/2022 și valoarea de **170.330,47 lei** (inclusiv T.V.A), reprezentând sumele care au putut fi relocate din alte categorii/capitole bugetare, conform Ordinului Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr.2050/2021;

- valoarea de **2.489.422,41 lei** (inclusiv T.V.A), reprezentând suplimentarea valorii contractului nr.22075/26.10.2018 conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare, pentru domeniul construcțiilor prin care s-a majorat salariul de bază minim brut pe țară, la suma de 3.000 lei lunar, coroborate cu prevederile din Instrucțiunea ANAP nr.1/2021, valoare aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.48/2022.

Prin urmare, se impune actualizarea valorii Proiectului „Modernizare DJ 172D: Mureșenii Bârgăului (DN 17) - Lac Colibița - Colibița - Bistrița Bârgăului (DN 17) - (DN 17) Josenii Bârgăului - Strâmba - Ilva Mică (DN 17D) - Poiana Ilvei - Măgura Ilvei - Ilva Mare - Lunca Ilvei - limită județ Suceava, județul Bistrița-Năsăud, Lot 1 Tronson 2” cod SMIS 109939, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.197/2017.

Sumele pentru finanțarea obiectivului de investiții au fost cuprinse și plătite din bugetul Județului Bistrița-Năsăud, Capitolul 84.02 „Transporturi”, articolul 58.01 „Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională”,

poziția nr.12.2.1 din Anexa 4 la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.75/2022 privind a doua rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Bistrița-Năsăud pe anul 2022.

Având în vedere cele prezentate și în conformitate cu prevederile art.240 alin.(2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, care dispun că aprecierea necesității și oportunitatea adoptării actelor administrative aparține exclusiv autorităților deliberative, propunem inițierea **Proiectului de hotărâre privind actualizarea valorii totale a Proiectului „Modernizare DJ 172D: Mureșenii Bârgăului (DN 17) - Lac Colibița - Colibița - Bistrița Bârgăului (DN 17) - (DN 17) Josenii Bârgăului - Strâmba - Ilva Mică (DN 17D) - Poiana Ilvei - Măgura Ilvei - Ilva Mare - Lunca Ilvei - limită județ Suceava, județul Bistrița-Năsăud, Lot 1 Tronson 2” cod SMIS 109939, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.197/2017.**

**Șef serviciu buget,
monitorizare investiții
Daniela-Florina Bugnar**

**Șef serviciu administrare
drumuri județene,
Marian Gabriel Pop**

Avizat juridic:

Viza C.F.P.:

Întocmit: Pop Marian Gabriel, șef serviciu
Zăgorean Cristian-Vasile, consilier superior/1 ex. _____

CONSILIUL JUDEȚEAN BISTRIȚA-NĂSĂUD
DIRECȚIA INVESTIȚII, DRUMURI JUDEȚENE
DIRECȚIA ECONOMICĂ
NR.III/10775 din 12.05.2022

RAPORT

asupra Proiectului de hotărâre privind actualizarea valorii totale a Proiectului „Modernizare DJ 172D: Mureșenii Bârgăului (DN 17) - Lac Colibița - Colibița - Bistrița Bârgăului (DN 17) - (DN 17) Josenii Bârgăului - Strâmba - Ilva Mică (DN 17D) - Poiana Ilvei - Măgura Ilvei - Ilva Mare - Lunca Ilvei - limită județ Suceava, județul Bistrița-Năsăud, Lot 1 Tronson 2” cod SMIS2014+: 109939, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.197/2017

Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr.X/10771 din 12.05.2022 al Vicepreședintelui Consiliului Județean Bistrița-Năsăud;
- adresa Organismului Intermediar Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Vest, transmisă prin e-mail, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr.III/10376/09.05.2022, având ca obiect solicitare privind aprobarea valorii proiectului în vederea procesării Actului Adițional nr.2 la proiectul „Modernizare DJ 172D: Mureșenii Bârgăului (DN 17) - Lac Colibița - Colibița - Bistrița Bârgăului (DN 17) - (DN 17) Josenii Bârgăului - Strâmba - Ilva Mică (DN 17D) - Poiana Ilvei - Măgura Ilvei - Ilva Mare - Lunca Ilvei - limită județ Suceava, județul Bistrița-Năsăud - LOT 1 - Tronson 2: km 5+115 - 11+578”, cod SMIS 109939;
- Ghidul solicitantului, Condiții generale pentru accesarea fondurilor în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, cu modificările și completările ulterioare, aprobat prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrului dezvoltării regionale, administrației publice și fondurilor europene nr.1021/2015, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Contractului de finanțare nr.875/2017 privind proiectul „Modernizare DJ 172D: Mureșenii Bârgăului (DN 17) - Lac Colibița - Colibița - Bistrița Bârgăului (DN17) - (DN 17) Josenii Bârgăului - Strâmba - Ilva Mică (DN 17D) - Poiana Ilvei - Măgura Ilvei - Ilva Mare - Lunca Ilvei - Limita jud. Suceava, jud.Bistrița-Năsăud, Lot 1 Tronson 2”, încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Operațional Regional 2014-2020, Organismul Intermediar Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Vest și Parteneriatul între Unitatea administrativ-teritorială Județul Bistrița-Năsăud, Unitatea administrativ-teritorială Comuna Bistrița Bîrgăului, reprezentat prin Unitatea administrativ-teritorială Județul Bistrița-Năsăud, înregistrat la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr.IV/217 din 05.01.2018;

- prevederile Actului adițional nr.1 la contractul de finanțare nr.875 din 18.12.2017 pentru proiectul „Modernizare DJ 172D: Mureșenii Bârgăului (DN 17) - Lac Colibița - Colibița - Bistrița Bârgăului (DN 17) - (DN 17) Josenii Bârgăului - Strâmba - Ilva Mică (DN 17D) - Poiana Ilvei - Măgura Ilvei - Ilva Mare - Lunca Ilvei - limită județ Suceava, județul Bistrița-Năsăud, Lot 1 Tronson 2” cod SMIS 109939;

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.197/2017 privind aprobarea Proiectului „Modernizare DJ 172D: Mureșenii Bârgăului (DN 17) - Lac Colibița - Colibița - Bistrița Bârgăului (DN 17) - (DN 17) Josenii Bârgăului - Strâmba - Ilva Mică (DN 17D) - Poiana Ilvei - Măgura Ilvei - Ilva Mare - Lunca Ilvei - limită județ Suceava, județul Bistrița-Năsăud, Lot 1 Tronson 2”;

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.48/2022 privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Modernizare DJ 172D: Mureșenii Bârgăului (DN 17) - Lac Colibița - Colibița - Bistrița Bârgăului (DN 17) - (DN 17) Josenii Bârgăului - Strâmba - Ilva Mică (DN 17D) - Poiana Ilvei - Măgura Ilvei - Ilva Mare - Lunca Ilvei - limită județ Suceava, județul Bistrița-Năsăud - LOT 1 - Tronson 2: km 5+115 - 11+578”;

- prevederile Ordonanței de Guvern nr.15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru ajustarea prețurilor contractelor de achiziție publică, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr.114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Ordinului Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr.2050/2021 pentru aprobarea metodologiei în vederea punerii în aplicare a Ordonanței Guvernului nr.15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal bugetare prin ajustarea prețurilor aferente materialelor de construcții pentru contractele de achiziție publică/contractele sectoriale de lucrări finanțate prin Programul Operațional Regional 2014-2020;

- prevederile Capitolului 84.02 „Transporturi”, articol 58.01 „Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională”, poziția nr.12.2.1 din Anexa 4 la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.75/2022 privind a doua rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Bistrița-Năsăud pe anul 2022;

În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.b), lit.f), art.182 alin.(1), alin.(4) coroborat cu art.139 alin.(3) lit.a) și art.196 alin.(1) lit.a) din Codul administrativ, a fost inițiat Proiectul de hotărâre privind actualizarea valorii Proiectului „Modernizare DJ 172D: Mureșenii Bârgăului (DN 17) - Lac Colibița - Colibița - Bistrița Bârgăului (DN 17) - (DN 17) Josenii Bârgăului - Strâmba - Ilva Mică (DN 17D) - Poiana Ilvei - Măgura Ilvei - Ilva Mare - Lunca Ilvei - limită județ Suceava, județul Bistrița-Năsăud, Lot 1 Tronson 2” cod SMIS

109939, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.197/2017.

Prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.197/2017 a fost aprobat Proiectul „Modernizare DJ 172D: Mureșenii Bârgăului (DN 17) - Lac Colibița - Colibița - Bistrița Bârgăului (DN17) - (DN 17) Josenii Bârgăului - Strâmba - Ilva Mică (DN 17D) - Poiana Ilvei - Măgura Ilvei - Ilva Mare - Lunca Ilvei - Limita jud. Suceava, jud. Bistrița-Năsăud, Lot 1 Tronson 2”, finanțat prin fonduri externe nerambursabile în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020 cu o valoare totală de 60.246.291,55 lei (inclusiv TVA).

De asemenea, prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.197/2017 s-a aprobat contribuția proprie a Județului Bistrița-Năsăud la finanțarea proiectului, în valoare totală de 1.684.615,20 lei, din care:

a) 1.195.936,60 lei, reprezentând 2% din totalul cheltuielilor eligibile inclusiv T.V.A.;

b) 488.678,60 lei, reprezentând cheltuieli neeligibile inclusiv T.V.A.

Ulterior, în conformitate cu prevederile Ghidului solicitantului, în luna decembrie 2018 a fost semnat Contractul de finanțare nr.875/18.12.2017 privind Proiectul: „Modernizare DJ 172D: Mureșenii Bârgăului (DN 17) - Lac Colibița - Colibița - Bistrița Bârgăului (DN17) - (DN 17) Josenii Bârgăului - Strâmba - Ilva Mică (DN 17D) - Poiana Ilvei - Măgura Ilvei - Ilva Mare - Lunca Ilvei - Limita jud. Suceava, jud. Bistrița-Năsăud, Lot 1 Tronson 2” cod SMIS 2014+:109939, încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Operațional Regional 2014-2020, Organismul Intermediar Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Vest și Parteneriatul între Unitatea administrativ-teritorială Județul Bistrița-Năsăud, Unitatea administrativ-teritorială Comuna Bistrița Bârgăului, reprezentat prin Unitatea administrativ-teritorială Județul Bistrița-Năsăud, înregistrat la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr.IV/217 din 05.01.2018, modificat ulterior prin Actul adițional nr.1.

Prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.48/2022 s-a aprobat actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Modernizare DJ 172D: Mureșenii Bârgăului (DN 17) - Lac Colibița - Colibița - Bistrița Bârgăului (DN 17) - (DN 17) Josenii Bârgăului - Strâmba - Ilva Mică (DN 17D) - Poiana Ilvei - Măgura Ilvei - Ilva Mare - Lunca Ilvei - limită județ Suceava, județul Bistrița-Năsăud” – LOT 1 – Tronson 2: km 5+115 – 11+578.”

În vederea creșterii valorii neeligibile a Contractului de finanțare, cu sumele reprezentând ajustarea prețului la contractele de achiziție publică existente, conform Ordonanței Guvernului nr.15/2021, cu modificările și completările ulterioare, Ordinului Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr.2050/2021, respectiv cu sumele suplimentate conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr.114/2018, cu modificările și

completările ulterioare, este necesară aprobarea valorii totale actualizată a proiectului și încheierea Actului adițional nr.2 la Contractul de finanțare nr.875/2017.

În acest sens, prin adresa transmisă de Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Vest, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr.III/10376/09.05.2022, s-a solicitat aprobarea valorii totale a proiectului în vederea procesării Actului Adițional nr.2 la Contractul de finanțare nr.875/2017.

Conform prevederilor art.10, Modificări și completări din Contractul de finanțare nr.875/2017, părțile au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului de finanțare, de a conveni modificarea clauzelor și/sau anexelor acestuia, prin act adițional, încheiat în aceleași condiții ca și contractul de finanțare, iar Autoritatea de Management, după caz Organismul Intermediar, răspunde solicitării de modificare a contractului prin act adițional, în termenul prevăzut în contract.

Astfel, se impune actualizarea valorii proiectului, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.197/2017.

Valoarea finală a investiției, respectiv a Proiectului cod SMIS2014+:109939, este de 63.750.514,93 lei (inclusiv TVA).

Valoarea finală a investiției, respectiv a proiectului finanțat prin POR se compune din:

- 58.468.827,42 lei (inclusiv TVA) care reprezintă finanțarea nerambursabilă, valoare care rămâne aceeași ca și în contractual de finanțare;

- 5.281.687,51 lei (inclusiv TVA) care reprezintă contribuția proprie la finanțarea cheltuielilor aferente proiectului.

Contribuția proprie a Județului Bistrița-Năsăud la finanțarea cheltuielilor aferente proiectului se împarte în:

- a) 1.195.936,60 lei, reprezentând 2% din totalul cheltuielilor eligibile inclusiv T.V.A., valoarea cofinanțării care nu se modifică;

- b) 4.085.750,91 lei, reprezentând cheltuieli neeligibile inclusiv T.V.A.

Valoarea cheltuielilor neeligibile aferente proiectului, care se suplimentează cu valoarea de 3.504.223,38 lei (inclusiv T.V.A), rezultând o valoare totală de **4.085.750,91 lei** (inclusiv T.V.A) se compune din:

- valoarea de **581.527,53 lei** (inclusiv T.V.A), reprezentând valoarea cheltuielilor neeligibile din contractul de finanțare;

- valoarea de **1.014.800,97 lei** (inclusiv T.V.A), reprezentând diferența dintre **1.185.131,44 lei** (inclusiv T.V.A) care reprezintă majorarea valorii contractelor de execuție pentru realizarea proiectului, în conformitate cu prevederile Ordonanței de Guvern nr.15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru ajustarea prețurilor contractelor de achiziție publică, valoare care a fost aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.48/2022 și valoarea de **170.330,47 lei** (inclusiv T.V.A),

reprezentând sumele care au putut fi relocalate din alte categorii/capitole bugetare, conform Ordinului Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr.2050/2021;

- valoarea de **2.489.422,41 lei** (inclusiv T.V.A), reprezentând suplimentarea valorii contractului nr.22075/26.10.2018 conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare, pentru domeniul construcțiilor prin care s-a majorat salariul de bază minim brut pe țară, la suma de 3.000 lei lunar, coroborate cu prevederile din Instrucțiunea ANAP nr.1/2021, valoare aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.48/2022.

Prin proiectul de hotărâre inițiat se propune actualizarea valorii Proiectului „Modernizare DJ 172D: Mureșenii Bârgăului (DN 17) - Lac Colibița - Colibița - Bistrița Bârgăului (DN 17) - (DN 17) Josenii Bârgăului - Strâmba - Ilva Mică (DN 17D) - Poiana Ilvei - Măgura Ilvei - Ilva Mare - Lunca Ilvei - limită județ Suceava, județul Bistrița-Năsăud, Lot 1 Tronson 2” cod SMIS 109939, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.197/2017.

Sumele pentru finanțarea obiectivului de investiții au fost cuprinse și plătite în bugetul Județului Bistrița-Năsăud, la Capitolul 84.02 „Transporturi”, articolul 58.01 „Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională”, poziția nr.12.2.1 din Anexa 4 la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.75/2022 privind a doua rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Bistrița-Năsăud pe anul 2022.

Având în vedere cele de mai sus, constatăm că sunt îndeplinite condițiile legale pentru ca **Proiectul de hotărâre privind actualizarea valorii totale a Proiectului „Modernizare DJ 172D: Mureșenii Bârgăului (DN 17) - Lac Colibița - Colibița - Bistrița Bârgăului (DN 17) - (DN 17) Josenii Bârgăului - Strâmba - Ilva Mică (DN 17D) - Poiana Ilvei - Măgura Ilvei - Ilva Mare - Lunca Ilvei - limită județ Suceava, județul Bistrița-Năsăud, Lot 1 Tronson 2” cod SMIS 109939, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr. 197/2017**, să fie dezbătut în comisii și supus adoptării în plenul consiliului județean.

**Director executiv,
Ciprian Ceclan-Oprea**

**Director executiv,
Teofil-Iulian Cioarbă**

Întocmit: Pop Marian Gabriel, șef serviciu _____
Zăgreaș Cristian-Vasile, consilier superior/1 ex. _____

HCJ aprobare proiect - SMIS 109939

De la: Catalin Santa (catalin.santa@nord-vest.ro)

Către: jiga.diana@portalbn.ro; drumuri.judetenebn@yahoo.ro

Dată: luni, 9 mai 2022, 10:19 EEST

| | |
|-------------------------|-------------------|
| CONSILIUL JUDEȚEAN | |
| JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂȘĂUD | |
| REGISTRATURĂ - INTRARE | |
| Nr. Document | III 10376 |
| Ziua 09 | Luna 05 Anul 2022 |
| Nr. fila 1 | Nr. anexe - |
| Mod. primire e-mail | Nume CA |

Conform ordin 2050/30.12.2021, Anexa 1, alineatul IV,

"Beneficiarii vor solicita modificarea contractului de finantare, avand ca obiect relocarea economiilor/sumelor de la categoria "diverse si neprevazute" sau de la alte categorii/capitole bugetare, precum si cresterea valorii neeligibile a proiectului (daca este cazul), pana la acoperirea necesarului suplimentar identificat.

Pentru situatia cresterii valorii neeligibile a proiectului (daca este cazul), solicitarea va fi facuta in conditiile in care beneficiarii isi pot asuma, in mod legal, cresterea valorii neeligibile a proiectului."

In acest context, in vederea procesarii Actului Aditional nr.2 la Proiect COD SMIS 109939, va rugam sa transmiteti, HCJ privind aprobarea valorii proiectului, pe modelul celei depuse la momentul contractarii.

Cu respect,

Ing. SANTA Catalin Ioan
Expert cu rol de Ofiter de Monitorizare
Departament Gestiune Flux Plati si Monitorizare Proiecte Prioritare
Agentia de Dezvoltare Regionala Nord-Vest
Dorobantilor 3, Cluj Napoca, Romania,
Tel: 0264.431.550
Fax: 0264.439.222
Mobil: 0759.058.107
E-mail: catalin.santa@nord-vest.ro



NR: 10376
DATA: 09/05/2022
COD: D2F2